

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej
Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych
ul. Nowogrodzka 1/3/5
00-513 Warszawa



Szanowny Pan
Paweł Wdówik
Pełnomocnik Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych

ul. Kościuszki 46
40-048 Katowice
tel. 32 205 38 80
spes@spes.org.pl
www.spes.org.pl

OPP.14574.DOK-4452.2022.DW

Katowice, 2022-03-08

Szanowny Panie Ministrze,

w nawiązaniu do spotkania w dniu 11 października 2021 r. przedkładamy w załączeniu propozycję zmiany rozporządzenia w sprawie warsztatów terapii zajęciowej. Zmiana ma umożliwić tworzenie funduszu aktywizacji zawodowej i społecznej uczestników.

Obecne przepisy prawa nakładają obowiązek przeznaczania środków ze sprzedaży wyrobów wykonanych przez uczestników warsztatów na cele integracji społecznej. W praktyce cel "integracja społeczna uczestników" bywa różnie interpretowany tak przez Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie, jak i przez samych zainteresowanych: uczestników warsztatów i ich opiekunów. Najprostsza interpretacja utożsamia pojęcie z szeroko rozumianą rekreacją.

Jako prowadzący warsztaty terapii zajęciowej, jesteśmy bardzo ograniczeni istniejącymi przepisami, odnośnie możliwości wydatkowania środków pochodzących ze sprzedaży wyrobów uczestników.

Postulowana zmiana ma urzeczywistnić produkcyjno-terapeutyczny model funkcjonowania warsztatów i dać znacznie większą swobodę kierującym w dysponowaniu środkami pochodzącymi ze sprzedaży wyrobów. Zmiana ukierunkowana jest na doskonalenie umiejętności w przygotowaniach do podjęcia zatrudnienia i poprawę warunków terapii. Zwiększa także katalog wydatków o możliwości pozwalające realizować kluczowy cel działalności warsztatów, czyli aktywizację zawodową i społeczną uczestników.

W listopadzie 2012 z naszą propozycją zmiany rozporządzenia zapoznała się Najwyższa Izba Kontroli i zarekomendowała jej wprowadzenie.

Pragniemy podkreślić, że autorzy opracowania „Standardy funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej” przygotowanego przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach projektu: „Aktywni niepełnosprawni – narzędzia wsparcia samodzielności osób niepełnosprawnych”, zwracają uwagę na problem wykorzystania środków pochodzących ze sprzedaży wyrobów warsztatów.

W przedmiotowym dokumencie we wnioskach i rekomendacjach dotyczących niezbędnych kierunków zmian w działaniach WTZ wskazuje się, że:

„Poziom finansowania WTZ jest niewystarczający w stosunku do potrzeb aktywnej rehabilitacji, a możliwości pozyskiwania dodatkowych środków na bieżącą działalność są ograniczane (m.in. problem wykorzystania środków pochodzących ze sprzedaży wytworów warsztatów)” (s. 13. Standardów funkcjonowania)

Aby w pełni wprowadzić standardy funkcjonowania WTZ rekomenduje się: dokonanie zmian w przepisach wykonawczych dotyczących działania warsztatów terapii zajęciowej poprzez dodanie możliwości przeznaczania dochodu ze sprzedaży produktów i usług wykonanych przez uczestników warsztatu na szkolenia, materiały terapeutyczne, narzędzia do pracy oraz remonty i konserwacje. (tamże, s. 112)

Projekt Stowarzyszenia SPES zakładający zmianę rozporządzenia o warsztatach terapii zajęciowej wpisuje się w potrzebę wprowadzenia zmian wskazanych w Standardach i wynikających z wejścia w życie Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych oraz przyjęcia przez Rząd Strategii na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami 2021-2030.

Na uwagę zasługuje fakt, iż nasze postulaty uzyskały akceptację 48 jednostek samorządowych i organizacji pozarządowych prowadzących warsztaty terapii zajęciowej.

Prosimy o rozważenie podjęcia przedłożonej inicjatywy zmiany rozporządzenia.

Równocześnie serdecznie zapraszamy do złożenia wizyty w Warsztacie Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia SPES, podczas której będziemy mieli możliwość omówienia projektu i podzielenia się doświadczeniami w realizowaniu procesu terapii i rehabilitacji społeczno – zawodowej uczestników warsztatu.

Z wyrazami szacunku,


Dobrosława Walkiewicz
Koordynator Programów

Załączniki:

1. Propozycja zmiany rozporządzenia w sprawie warsztatów terapii zajęciowej, 03.04.2012
2. NIK, Informacja o wynikach kontroli - Działalność i finansowanie warsztatów terapii zajęciowej w województwie wielkopolskim, 12.2012 (strona 10, 3 akapit oraz strona 24, 2 i 3 akapit)